
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-540 del 22/06/2018

Oggetto Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici. Aggiudicazione della fornitura di arredi a ridotto 
impatto ambientale per la nuova sede di Ferrara a seguito 
di procedura di negoziata sotto soglia comunitaria tramite 
RDO  sul  MEPA  di  Consip.  CIG:  75015391D1  CUP: 
J79718000140005

Proposta n. PDTD-2018-543 del 21/06/2018

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 22 (ventidue) giugno  2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa – Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Aggiudicazione della 

fornitura di arredi a ridotto impatto ambientale per la nuova sede Arpae di Ferrara 

a seguito di procedura negoziata sotto soglia comunitaria tramite RDO sul MEPA 

di Consip. CIG: 75015391D1 - CUP: J79718000140005

RICHIAMATA: 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 127 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di  previsione per il 

triennio 2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo per 

l'esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2018.";   

La Deliberazione del Direttore Generale n. 128 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018.";

− la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 12 del 09.01.2018 che assegna il budget per 

l’esercizio 2018 alle Aree della Direzione Amministrativa";

− la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n. 49 del  11/05/2018  avente  ad  oggetto  "Direzione 

Amministrativa.  Area  Acquisizione  beni  e  servizi.  Modifica  del  programma  biennale  delle 

forniture e servizi per gli anni 2018-2019 e dell’elenco annuale delle forniture e dei servizi per 

l'anno 2018";

- la propria Determinazione n.457 del 24/05/2018 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa – 

Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Indizione di procedura di negoziata sotto soglia comunitaria 

per la fornitura di arredi a ridotto impatto ambientale  per la nuova sede di Ferrara mediante 

RDO sul MEPA di Consip.  Importo a base di gara Euro 105.000 IVA esclusa. Oneri  per la 

sicurezza pari a Euro 0,00";

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici" nel testo vigente;

- il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

- il  Regolamento in materia di  approvvigionamento, come modificato con delibera del Direttore 

Generale n. 80 del 20.07.2017;

PREMESSO:

- che con la citata determinazione n. 457/2018 è stata indetta la procedura sotto soglia comunitaria 

per la fornitura, di arredi per la nuova sede Arpae di Ferrara  per un importo complessivo a base di 

gara pari ad  Euro 105.000,00   (IVA esclusa) e che si è provveduto  ad approvare le condizioni 

particolari, il capitolato speciale, il disciplinare tecnico e lo schema di dichiarazione di offerta.



DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né 

della  centrale  di  committenza  regionale  Agenzia Intercent-ER di  cui  all'art.  21,  della  legge 

regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse;

- che trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, la procedura di selezione 

del contraente doveva essere svolta attraverso uno dei sistemi del mercato elettronico disponibili 

nel nostro ordinamento, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della l. 296 del 27.12.2006;

- che è stata verificata la possibilità di espletare tale procedura sul sistema del mercato elettronico 

messo a disposizione da Consip s.p.a., data l’attivazione del Bando “Beni – Categoria Arredi”;

- che la fornitura, avente caratteristiche standardizzate definite dal mercato, verrà aggiudicata alla 

ditta  che  avrà  presentato  l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base 

dell’elemento prezzo, secondo quanto precisato nel citato allegato Condizioni particolari;

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non 

è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, e non sono conseguentemente previsti 

oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

CONSIDERATO :

- che è stata inviata in data 25/05/2018 dall'Area Acquisizione Beni e Servizi in conformità alle 

regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A., una 

Richiesta  di  Offerta  (RDO n.  1964947) per  l'affidamento  della  fornitura  di  cui  trattasi,  con 

allegati i suddetti atti di gara;

- che  sono  state  invitate   le  ditte  di  seguito  indicate,  selezionate  dal  Responsabile  del 

Procedimento,  individuate  nell’elenco  dei  fornitori  abilitati  al   suddetto  bando  del  mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, che non abbiano avuto affidamenti da  Arpae negli 

ultimi 3 anni;

MILANI srl 03285640268 Via delle Industrie 
Meolo (VE)

LAEZZA spa 01377120637 P.zza dei Martiri 30
Napoli

MASCAGNI spa 00207220260 Via Porrettana 383
Casalecchio di Reno BO

JUMBOFFICE srl 01304670407 Via V. Emanuele 19
Calenzano (FI)

CASTELLI 2014 srl 01746530938 Via A. Einstein 63
S.Giovanni in P. BO



- che la procedura ha ottenuto dal Sistema di Monitoraggio Gare il seguente codice identificativo 

gara  (CIG) 75015391D1  e  dal  sistema  di  Monitoraggio  Investimenti  Pubblici  il  seguente 

Codice Univoco Progetto (CUP) J79F18000140005;

- che in relazione alla suddetta RDO n. 1964947 è pervenuta sul portale MEPA entro il termine di 

scadenza stabilito (11/06/2018 alle ore 13.00), la sola offerta  della Società  Milani srl, di Meolo 

(VE);

RILEVATO:

- che il Responsabile del procedimento, come da verbale del 21/06/2018, agli atti, ha verificato che 

la ditta ha dichiarato l'insussistenza delle cause di esclusione dall'affidamento dei contratti pubblici 

di cui all'art. 80 del d. Lgs. 50/2016, come da dichiarazione rilasciata ai fini dell'abilitazione al 

Bando Mepa;

- che l'offerta tecnica descrittiva della fornitura offerta è stata considerata conforme alle specifiche 

tecniche richieste; 

- che l'offerta economica proposta dalla società Milani Srl con sede legale in  Meolo (VE), C.F. 

03285640268 ammonta complessivamente ad Euro 82.776,07 (IVA esclusa);

- che la suddetta offerta, allegata sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, viene 

ritenuta congrua sotto il profilo economico in rapporto alla qualità della fornitura  proposta;

- che la fornitura rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi ed in 

particolare nel C.A.M. Arredi per interni, approvato con D.M. Ambiente 11.01.2017;

- che è stato acquisito il Durc on line della Società  Milani srl, risultato regolare;

- che la società Milani Srl ha dichiarato in sede di gara di volersi avvalere, ai sensi dell’art. 105 

del d. lgs. 50/2016, del subappalto,  affidando a terzi l’esecuzione delle prestazioni di trasporto e 

montaggio per una quota del 12% dell’importo complessivo del contratto.

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d. lgs. 

50/2016,  la  fornitura  e  installazione  o  montaggio  di  arredi  per  ufficio,  a  ridotto  impatto 

ambientale, per la nuova sede Arpae di Ferrara, di Via Bologna 534 (CIG 75015391D1 e CUP 

J79F18000140005)  alla  società  Milani  Srl -  C.F.  03285640268,  con sede  legale in   Via delle 

Industrie II, 5/7 a Meolo (VE), selezionata a seguito di RDO n. 1964947, espletata secondo le 

regole del mercato elettronico della P.A. (MEPA), per l’importo complessivo di Euro 82.776,07 

(IVA esclusa);

- di  subordinare  la  stipula  del  contratto  al  positivo  espletamento  degli  adempimenti  in  capo 

all’aggiudicatario previsti in sede di gara;

- di demandare la stipula del contratto in forma elettronica alla Responsabile dell'Area Acquisizione 

Beni e Servizi, in conformità al Regolamento in materia di approvvigionamento;



DATO ATTO:

- che  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  3  del  Regolamento  in  materia  di 

approvvigionamento, con le funzioni e i compiti di cui all’art. 31 del d. lgs. 50/2016 è l’Ing. 

Claudio Candeli, Responsabile dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici; 

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area 

Bilancio e Controllo Economico;

DETERMINA

1. di aggiudicare, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d. lgs. 

50/2016,  la  fornitura  e  installazione  o  montaggio  di  arredi  per  ufficio,  a  ridotto  impatto 

ambientale, per la nuova sede Arpae di Ferrara, di Via Bologna 534 (CIG 75015391D1 e CUP 

J79F18000140005)  alla società  Milani  Srl -  C.F.  03285640268,  con sede  legale  in  Via delle 

Industrie a Meolo (VE), selezionata a seguito di RDO n. 1964947, espletata secondo le regole 

del mercato elettronico della P.A. (MEPA), per l’importo complessivo di Euro  82.776,07 (IVA 

esclusa);

2. di dare atto che la fornitura viene affidata alle condizioni di cui alla documentazione di gara 

(Condizioni  Particolari,  Capitolato  speciale,  Disciplinare  tecnico ecc.)  allegati  alla  propria 

determinazione dirigenziale n.457/2018;

3. di  subordinare  la  stipula  del  contratto  al  positivo  espletamento  degli  adempimenti  in  capo 

all’aggiudicatario medesimo previsti in sede di gara;

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in rete PA a 

firma  della Responsabile dell'Area Acquisizione Beni e Servizi,  ai sensi  del Regolamento  in 

materia di approvvigionamento;

5. di dare atto che il  costo complessivo presunto della fornitura di cui trattasi  stimato in Euro 

82.776,07 oltre IVA 22% per un totale di Euro 100.986,81 relativo al presente provvedimento, 

avrà natura di  “Investimenti”  da imputarsi  al  Centro di  costo ASPAT e le  relative quote di 

ammortamento,  a  partire  dall'esercizio 2018 sono comprese  nel  budget  annuale  e  nel  conto 

economico preventivo pluriennale della Sezione Provinciale di Ferrara; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016,  il presente provvedimento è soggetto 

agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione  “Amministrazione 

trasparente”.

IL RESPONSABILE 

AREA PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI 

Ing. Claudio Candeli







N. Proposta:   PDTD-2018-543   del    21/06/2018

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Aggiudicazione  della  fornitura  di  arredi  a  ridotto  impatto 
ambientale per la nuova sede di Ferrara a seguito di procedura di 
negoziata  sotto  soglia  comunitaria  tramite  RDO  sul  MEPA  di 
Consip. CIG: 75015391D1 CUP: J79718000140005

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  22/06/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


